plurima pertulit; ille de latere lanceato manavit. Haec
 conuiuia, Christi minister attende, et si articulus causae
 170 et tempus tentationis emergerit, ne dubita pro Christo
 flagellis et morti corpus exponere, sanguinem fundere;
 et haec praecogitando animum firmare, talia praeparare
 est. Praeparationem, inquit, cordis coram audiuit auris
 tua¹. Hanc Tullius quoque in Tusculanis praeparationem
 175 cordis maxime commendat² ad perferendos casus for-
 tuitos et aduersa fortunae pernecessariam. De hac praeparatione
 Anaxagoram philosophum respondisse memorat, cum ei mors esset filii nuntiata: Sciebam me genuisse
 mortalem³. Tu uero, homo Dei, sic ad mensam potentis
 180 praeparatus accede, ut si moriendi pro Christo necessitas
 felix et beata contigerit, mori et fundere pro Christo
 sanguinem non renuas, et de pingui hostia, si nondum
 sanguis, uel lacrimae manent.

Verum, panem hunc quem manibus tractas⁴, oculis
 185 cernis, Christi uerum Corpus esse non dubita. Crede
 dicenti: Hoc est Corpus meum⁵. Crede Ambrosio in libro
 de Sacramentis dicenti: Hoc quoque corpus de uirgine
 est⁶. De uirgine ait, non de pane; hoc enim fit illud, non
 de hoc illud, id est panis corpus, non de pane corpus⁷.
 190 Si forte dicis uel cogitas: Quomodo credam Corpus esse
 Domini, quem panem oculis uideo, manibus asperum
 sentio, non mollem ut carnem tactuque cedentem?

¹ 160 conuiuia: conuiuia Y | Cretali: et add. YP | articulus causae: articulus causa I | 170 tentationis: probationis P | 175 cordis aur. P | 176 praeparatione: cordis add. YP | 178 esset mors P | 179 uero: ergo YP | 185 non: ne YP | 189 id est: hoc est Y

f. Ps. 10, 17. g. Cf. I Jn 1, 1. h. Matth. 26, 26. Lc 22, 19.

¹ CICÉRON, Tusculanae, III, 14. Même anecdote rapportée dans le même livre III, 24.

qui coula du côté ouvert par la lance. Ce repas, sois-y attentif, ministre du Christ, et s'il t'arrive d'être entraîné en jugement ou soumis à l'épreuve, ne refuse pas d'exposer ton corps, pour le Christ, aux coups et à la mort, ni de verser ton sang pour lui. Affermir ton courage en pensant d'avance à tout cela, voilà ce que signifie: « prévoir les mêmes choses à ton tour. » « Ton oreille, dit le psalmiste, a perçu la préparation de leur cœur », Cicéron, lui aussi, dans ses Tusculanes, recommande fortement cette préparation du cœur comme très nécessaire¹ pour supporter les revers inattendus et l'adversité du destin. Et, à propos de cette préparation, il rapporte que le philosophe Anaxagore, à l'annonce de la mort de son fils, fit cette réflexion: « Je savais que j'avais engendré un mortel². » Toi, homme de Dieu, ne viens à la table du Puissant que disposé, si tu avais le bonheur de devoir mourir pour le Christ, à mourir et à répandre volontiers ton sang pour lui; et si ce n'est pas du sang, qu'au moins ce soient des larmes qui coulent de cette grasse victime!

En outre, ne doute pas que ce soit le vrai Corps du Christ, ce pain « que tu tiens en mains³ » et que tu vois de tes yeux. Crois-en celui qui dit: « Ceci est mon Corps⁴. » Crois-en saint Ambroise qui dit, dans son livre sur les Sacraments: « C'est aussi le Corps qui est né de la Vierge⁵. » Corps né de la Vierge, non du pain: celui-ci devient celui-là, et non le contraire, c'est-à-dire que le pain devient le Corps, mais que le Corps ne provient pas du pain⁶. Peut-être dis-tu ou penses-tu: « Comment croire que c'est le Corps du Christ, ce pain que je vois de mes yeux et que je sens, sous mes doigts, dur et rugueux, non pas élastique et lisse comme de la chair?

² Voir aussi VALÈRE-MAXIME, V, 10, 3.

³ SAINT AMBROISE, De Sacramentis, IV, 4, 17 (PL 16, 438; SC 25 bis, p. 110).

⁴ C'est la doctrine, et presque les expressions, du serment imposé à Bérenger en 1079 (DUNZ-BANNEW., Enchiridion, 355).

Porro sapor panis est, non carnis in gustu; odoratus si calice post consecrationem (20^a) nares admouero, uini est, non sanguinis. Cum igitur sensus carni haec mihi omnia contestentur, rationi consentaneum quod credimus non uidetur.

Breuius tibi dico: *Fides non habet meritum, cui humana ratio praebet experimentum*¹, adhibet argumentum.

Quantoque est a ratione fides ista remotior, tanto est cumulatius merces meritumque credentis. Quam uel quantulumcumque mercedulam habere te putas ubi te ratio suis certificat argumentis²? *Iustus non ex ratione sed ex fide uiuit*³. Abraham non sapientia, non ratio, sed

*fides est ad iustitiam reputata*⁴. Fides autem (ut compendio definiatur) uoluntaria certitudo est, super opinionem, infra scientiam: certitudo est quia non dubitat et pro hac mori est quam discredere longe paratior; uoluntaria, ut habet meritum; supra opinionem, quia plus est credere quam opinari; infra scientiam, quia minus est credere quam scire⁵. Fides ergo in quodam meditullio locata consistit, habens supra se scientiam, infra opinionem. Si enim dixeris: opinor ita esse, minus est fide; item si dixeris: Scio, uel fallis uel in ratione consistens a merito fidei excedisti. Et beatus est quidem scire quam credere, sed dum *per fidem ambulamus et non per speciem*⁶

193 odoratus; odoratusque YP | 195 mihi haec P | 206 super; supra YP | 207-208 pro haec: per haec Y | 209 habet; habens Y | 210 opinari; opinari P | 211 ergo; igitur Y

1. Rom. 1, 17. J. Gen. 15, 6. Rom. 4, 9. k. II Cor. 5, 7.

1. J. Formule empruntée à saint GREGOIRE LE GRAND, *Hom. in Euanp.* 26, 1 (PL 76, 1197 C).